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ЗАҢ БӘРІНЕ БІРДЕЙ
Президент Қасым-Жомарт Тоқаев Ішкі істер министрі 

Ержан Сәденовпен, Бас прокурор Берік Асыловпен, 
Жоғарғы Сот төрағасы Асламбек Мерғалиевпен, сондай-

ақ басқа да салалық ведомстволардың басшыларымен 
кездесіп, консультациялар өткізді. Мемлекет басшысы 

заңның сақталуына, азаматтардың құқықтық санасы 
мен құқықтық мәдениетінің деңгейін арттыруға қатысты 

мәселелерге баса мән берді.

Қасым-Жомарт Тоқаевтың пікірінше, Заң мен Тәртіп 
қағи даты Қазақстан қоғамының идео логиялық және сая-
си темір қазығына айналуға тиіс. Қазіргі қалыптасқан 
жағдай көшедегі мәдениетсіздіктен  бастап төбе лес, 
ұрлық, кісі өлтіруге дейінгі  құқықбұзушылықтың барлық 
түріне ымырасыз қарсы тұруды талап етеді.

Президент осындай келең сіздіктермен тұтас қоғам бо-
лып күресу керек деп санайды. Елімізде тұрмыстық зор-
лық-зомбылық, вандализм, дөрекілік және бұзақылық 
сияқты Заң мен Тәртіп бұзушылықтың кез келген түріне 
мүлде төзбейтін әрі оны қатаң айыптайтын жағдай 
қалыптастыру қажет. Әйелдер мен балаларға зорлық-
зомбылық көрсету фактілерінің батыл түрде жолын кесу 
керек.

Қасым-Жомарт Тоқаев Ішкі істер министрлігіне 
елорда мейрамханаларының бірінде болған кісі өліміне 
қатысты резонанс тудырған оқиғаны ерекше бақылауға 
алуды тапсырды.

– Заң бәріне бірдей. Азаматтарымыз заңдылықты 
нығайту жолында жұдырықтай  жұмылса ғана қоғамда 
әділдік орнайды. Әділетті Қазақстан – Заң мен Тәртіп 
үстемдік құратын ел, – деді Президент.

Естеріңізге сала кетейік, Мемлекет басшысы Респуб-
лика күні қарсаңында өткен жиында сөйлеген сөзінде 
Әділетті Қазақстанды құру үшін құқықтық мәдениетті 
дамыту қажет деген болатын. «Заңсыздық, тәр тіпсіздік, 
мәдениетсіздік елді жарға жығады. Мұндай жағымсыз 
үрдіске бүкіл қоғам болып қарсы тұруымыз керек. Ал 
тәртіпке бағынған қоғам өркениетті болады. Бұл – 
заңдылық. Әр азамат еліміздің заңын құрметтесе, береке-
бірлік те, бақуатты  тұрмыс та болады», – деді Қасым-
Жомарт Тоқаев.

Президент кездесулер мен консультациялар барысын-
да қоғамда әділдік пен тәртіп орнату үшін құқық қорғау 
органдары мен сот инстанциялары қызметкерлеріне 
айрықша жауапкершілік жүктелетінін атап өтті.

ЭНЕРГЕТИКА 
САЛАСЫНЫҢ 
НЕГІЗГІ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
ТАЛҚЫЛАНДЫ

Мемлекет басшысы Энергетика министрі Алмасадам 
Сәтқалиевті қабылдады.

Президентке энергетика саласын дамытудың негізгі 
мәселелері мен еліміздің отын-энергетика кешенінің 
биылғы 10 айдағы көрсеткіштері, сондай-ақ мұнай-газ 
және энергетика бағыттарындағы ірі жобалардың жүзеге 
асырылуы жөнінде мәлімет берілді.

Кездесу барысында Алмасадам Сәтқалиев аталған 
кезең ішінде Қазақстандағы мұнай өндіру көлемі 74,8 
миллион тоннаны, ал мұнай өнімдерінің өндірісі 11,2 
миллион тоннаны құрағанын жеткізді. Сонымен қатар 
48,7 миллиард текше метр газ, 93,5 миллиард кВт/cағ 
электр қуаты және 15,35 мың тонна уран өндірілген.

Қасым-Жомарт Тоқаевқа ұлттық электр желісін дамы-
ту үшін атқарылып жатқан шаралар, биыл маусым айын-
да іске қосылған электр энергиясын нарықта сатудың 
жаңа механизмі жөнінде баяндалды.

Мемлекет басшысына қысқы жылыту маусымы 
қалыпты өту үшін қосымша бақылау орнатылғаны туралы 
ақпарат берілді. Атап айтқанда, энергетика нысандарын 
қамтамасыз ету мақсатында 5,5 миллион тонна көмір мен 
100 мың тонна мазут қоры дайындалған. Бұған қоса Мем-
лекет басшысына ведомствоның ел аймақтарына одан әрі 
газ құбырын тарту жоспары таныстырылды.  

Кездесу соңында Президент жылыту маусымының 
барысын және энергетика инфрақұрылымын жаңғырту 
жобаларының іске асырылуын айрықша бақылауда 
ұстауды, сондай-ақ ішкі нарықты жанар-жағармаймен 
және сұйытылған мұнай газымен үздіксіз қамтамасыз ету 
шараларын қабылдауды тапсырды.

ӨҢДЕУ ӨНЕРКӘСІБІНДЕ
ӨСІМ БАР

Кеше ҚР Премьер-министрі Әлихан 
Смайыловтың төрағалығымен Үкімет 

отырысы өтті. Жиында биылғы қаңтар-қазан 
айларындағы әлеуметтік-экономикалық 

даму қорытындылары мен республикалық 
бюджеттің атқарылуы қаралды.

Н.Бекежанов атындағы облыстық 
академиялық музыкалық драма те-
атрында Ұлттық валюта күніне орай 
өткен  салтанатты шарада облыс әкімі 
Нұрлыбек Нәлібаев жиналғандарды 
төл теңгенің 30 жылдығымен  және 
қаржыгерлерді кәсіби мерекемен 
құттықтап, аймақ дамуына қосқан 
үлестері үшін алғыс білдірді.

– Мемлекеттің төл валютасы – 
Мемлекеттік Ту, Гимн, Елтаңбамен 
бірге айтылатын тәуелсіздіктің басты 
белгілерінің бірі. Ел экономикасының 
дамуын оның күретамыры – қаржы 
жүйесінсіз елестету мүмкін емес. Бүкіл 
елдің тағдырына тікелей қатысы бар 
бұл сала аса үлкен жауапкершілікті 
қажет етеді. Жақында облысымызға 
арнайы жұмыс сапарымен келген 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Кемелұлы өңірдің әлеуметтік-
экономикалық дамуына оң бағасын 
берді. Облыстың қаржы қазанында 
1993 жылы бар болғаны 135 млн теңге 
болса, қаржыгерлердің біліктілігі мен 
еңбегінің  нәтижесінде жыл сайын 
еселенуде. Осыдан бір жарым жыл 
бұрын облыс бюджеті 387 млрд теңге 
болса, қазіргі таңда 609 млрд теңгеге 
жетті. Биылдың өзінде қосымша 
168 млрд теңге қаржы тартылды. 
Облыстың даму бюджетінің көлемі 
өткен жылмен салыстырғанда 2,5 есе 
артты, – деді аймақ басшысы.

Төмен тенденция көрсетіп кел-
ген өнеркәсіп өндірісі мен өңдеуші 
өнеркәсіп өндірісінің оң динами-
касы байқалады. Биыл аймақта 
12,5 млрд теңгенің 12 жобасы іске 
қосылды. Кәсіпкерлікті қаржылай 
қолдауға мемлекеттік бағдарламалар 
аясында 24 млрд теңге қаржы тар-
тылып, 3,5 мыңнан астам жоба 
қаржыландырылды. 

15 ҚАРАША – ҰЛТТЫҚ ВАЛЮТА КҮНІ

ТӨЛ ТЕҢГЕ – ТӘУЕЛСІЗДІКТІҢ БОЙТҰМАРЫ

Отыз жылдан асқан тәуелсіздік тарихындағы мемлекет 
мәртебесінің өсуі мен экономиканың нығаюында теңгенің орны 

ерекше. 1993 жылы Ұлттық валюта енгізілген кезде облыс 
бюджеті бар болғаны 135 млн теңгені құраса, білікті қаржыгерлер 
жұмысының нәтижесінде еселеп артты. Бүгінде аймақ тайқазаны 

609 млрд теңгеге жетті. Облыс құрылысы қарқын алған аймақтар 
қатарына енді. Макроэкономикалық көрсеткіштер бойынша да 

оң динамика бар. Сыр өңірінің қаржыгерлер мектебі қалыптасып, 
өсіп-өркендеді.

ҚОРШАҒАН ОРТАНЫҢ ҚОРҒАНЫ

Өткенге көз жүгіртсек, 2004 жылға дейін облыстық 
орман және жануарлар дүниесін қорғау басқармасы мен 
табиғатты қорғау шаралары басқармасы екі бөлек жұмыс 
атқарып келді. 2005 жылы екі мекемені біріктіру тура-
лы шешім күшіне еніп, облыстық табиғи ресурстар және 
табиғат пайдалануды реттеу департаменті болып жаңадан 
құрылды.

ТУҒАН 
ӨҢІРДІҢ 
ТАБИҒАТЫ

Табиғи ресурстарды тиімді пайдалану, оны 
басқару қазіргі дамыған қоғамның ең маңызды 

мәселесі болып тұр. Сол үшін де табиғи ресурстардың 
сарқылуы – өзекті мәселе. Бұл тұста Табиғат-ананың 

берген сыйын кешенді қолдану маңызды десек, 
85 жылдық тарихы бар аймақ дамуында облыстық 

табиғи ресурстар және табиғат пайдалануды реттеу 
басқармасының атқарып отырған қызметі ауқымды.

Түркістан қаласындағы Қожа Ахмет Ясауи 
атындағы Халықаралық қазақ-түрік университетінде 

медиакраттар медиафорумы өтті. «Масс-медиа 
туралы заң және журналистер тағдыры» тақырыбын 

талқылауға арналған медиафорумға Түркістан, 
Алматы, Тараз, Қызылорда өңірлерімен қатар, 

Астана қаласынан Парламент депутаттары 
онлайн қатысты.

МАСС-МЕДИА ТУРАЛЫ ЗАҢ
ЖӘНЕ ЖУРНАЛИСТЕР ТАҒДЫРЫ

МЕДИАФОРУМ
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Мемлекеттік қолдау тетігіне қаралған 
қаражат өткен жылмен салыстырғанда 
20 пайызға артты. Соның нәтижесінде 
жұмыс жасап тұрған шағын және орта 
бизнес субъектілерінің саны 10,3 пай-
ыз, жұмыспен қамтылғандар саны 15,8 
пайыз өсті. Ел Президентінің 10 мың 
адамға 100 жаңа жұмыс орнын құру тап-
сырмасы 10 айда 97 пайыз орындалды. 
Өңірде көптеген жаңа нысандар салынып, 
маңызды жобалар іске асуда. Нәтижесінде 
Қызылорда облысы негізгі әлеуметтік-
экономикалық даму көрсеткіштері бойын-
ша жақсы нәтиже көрсетіп, үздік аймақтар 
қатарына енді.

– Облыста атқарылған жұмыс-
тардың барлығында, әрбір цифрда қаржы 
саласы мамандарының еңбегі ұшан-
теңіз. Сыр өңірінде Камал Шөкенов, 
Бименді Баймаханов, Құттықожа Ыды-
рысов секілді сала майталмандары кәсіби 
қаржыгерлер мектебін қалыптастырды. 

Жас мамандар сол мектептің шәкірттері 
ретінде ел дамуына өлшеусіз үлес қосуда. 
Қымбатты қаржыгерлер, сіздерді кәсіби 
мерекемен шын жүректен құттықтаймын! 
Сөзімді Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Кемелұлының: «Төл теңгеміз 
– қастерлі Тәуелсіздігіміздің символы, 
экономикалық дамуымыздың басты 
кепілі» деген тұжырымымен қоры тын-
дылағым келеді. Тәуелсіз мемлекетіміздің 
және Сыр өңірі экономикасын нығайту 
жолындағы қызметтеріңіз берекелі 
болғай, – деді аймақ басшысы.

 Іс-шарада аймақтың қаржы және эко-
номика салаларында еңбек еткен ардагер-
лер облыстың Құрмет грамотасымен және 
облыс әкімінің Алғыс хатымен, теңгенің 
30 жылдығына арналған мерекелік 
медаль мен, ҚР Ұлттық экономика, Қаржы 
ми нистр ліктерінің наградасымен мара-
патталды.

Салтанатты кеш жергілікті өнерпаз-
дардың концертіне ұласты.

ӨҢДЕУ ӨНЕРКӘСІБІНДЕ
ӨСІМ БАР

Байқоңыр Мемлекет басшысы мен 
Үкіметтің тікелей бақылауында. Об-
лыс басшысы қаладағы қоғамдық-
саяси жағдайға тікелей әсерін тигізетін 
және жедел әрі уақытылы шешуді 
талап ететін азаматтардың тыныс-
тіршілігіне байланысты бір қатар 
жүйелі мәселелер бар екенін атап өтті.

– Тұрғындар көтерген өзекті 
мәселелерді Үкіметаралық комис-
сия шешіп келеді. Менің тапсырма-
ма сәйкес құқық қорғау органдары 
басшыларының қатысуымен кездесу-
лер, азаматтарды жеке қабылдаулар 
тұрақты түрде өткізілуде. Қала жалға 
беріл генімен, мемлекеттік мүліктің 
барлығы Қазақстан меншігінде. Сол 
себепті инженерлік инфрақұрылым 
мәселесіне Қазақстан Үкіметі ерекше 
көңіл бөліп отыр. 

Осының нәтижесінде қала 
толықтай газға қосылса, оған іргелес 
жатқан Төретам кенті мен Ақай елді 
мекені жыл соңына дейін «көгілдір 
отын» игілігін көре алады. 

Алдағы жылдары да жобаларды 
жүзеге асыру жоспарлануда. 2024 жылы 
Байқоңыр қаласында кәріз жүйелерін 
және су құбырларын қайта жаңғырту 
жобасы іске асырылады. Бұдан бөлек, 
электр және жылу жүйелерінің 75 пай-
ызы ескірген. Олардың жағдайына 
зерттеу жүргізіп, қайта жаңғырту бой-
ынша ұсыныстар енгізілуі тиіс. Соны-
мен қатар, қаладағы 351 көпқабатты 
үйдің ішкі инженерлік жүйелері де 
назардан тыс қалмау қажет, – деді 
Нұрлыбек Машбекұлы.

Облыс әкімінің орынбаса-

ры, ҚР Президентінің «Байқоңыр» 
кешеніндегі арнаулы өкілі Қайрат 
Нұртай атқарылған жұмыстар мен ал-
дағы міндеттер жайында айтып берді.

 Бүгінде Байқоңыр қаласында 57 
мың адам тұрады. Оның 41 мыңы – 
қазақстандықтар.  Бұл шамамен 71% 
пайызды құрайды.

Кейінгі жылдары Қазақстан 
тарапының Байқоңыр қаласының да-
муына қосқан үлесі артып келеді. Атап 
айтқанда, аурухана, мектеп, балабақша 
салынды. Байқоңыр қаласының бас 
жоспарына сәйкес 2019 жылы «Нұрлы 
жер» мемлекеттік бағдарламасы бой-
ынша бес 50 пәтерлі тұрғын үй бой 
көтерді. 2021 жылы ол жалғасын та-
уып, қазір мұнда  тағы 50 пәтерлі бес 
тұрғын үйдің құрылысы жүргізілуде. 
Сондай-ақ, 2021 жылы Байқоңыр 
қаласындағы сумен жабдықтау және су 
бұру жүйелерін қайта реконструкция-
лау, су бұру нысанының құрылысы 
толық жүргізіліп, кәріз жүйесі 
жаңғыртылды. 

Алдағы уақытта Байқоңыр 
қаласының бас жоспарына сәйкес 
тұрғын үй құрылысын жалғастыру 
және әлеуметтік нысандар салу 
бағытында жұмыстар жүргізу жос-
парланып отыр. Қалада 12 мек-
теп және 15 балабақша бар. Оның 
ішінде 5 мектеп (5 242 оқушы) және 
3 балабақша (685 бала тәрбиеленуде) 
қазақстандық білім беру стандар-
ты бойынша жұмыс істейді. Облыс 
басшылығының қолдауымен ҚР Оқу-
ағарту министрлігі «Қызылорда об-
лысы Байқоңыр қаласының 2023-2026 

жылдарға арналған білім беру жүйесін 
дамыту бойынша жол картасын» 
қабылдады. Жол картасында жалпы 
29 іс-шара бекітілген. Атап айтқанда, 
олардың қатарында Байқоңыр 
қаласында білім бөлімін, балабақша, 
қосымша білім беру орталығын ашу, 
600 орындық мектеп салу секілді 
мәселелер бар. Қалада мектепке 
дейінгі білім беру ұйымдарының са-
нын арттыру мақсатында 2 нысан 
жалдан шығарылған, – деді Қайрат 
Ырзақұлұлы.

Мемлекетаралық келісімге сәйкес, 
Байқоңыр қаласында қазақстандық 
және ресейлік медициналық ұйымдар 
қызмет көрсетеді. 2016 жылдан бері 
Байқоңыр қаласының көпбейінді ау-
руханасы ашылды. Десе де, кейбір 
мамандардың, медициналық жаб-
дықтардың жетіспеушілігі байқалып 
отыр. Оған қоса емдеу орнында 

перзентхана, туберкулезден емдеу, 
инфекциялық бөлімшелер жоқ.

Байқоңыр қаласы әкімшілігімен 
бірлескен бұқаралық-спорттық, 
мерекелік шаралар өтуде. Қазан ай-
ында «Қызылорда» телеарнасының 
меншікті тілшілері жұмысын бастады.

Сондай-ақ, мәжілісте облыстық бі-
лім, денсаулық сақтау, мәдениет және 
спорт, қоғамдық даму басқармалары, 
Қармақшы ауданының әкімі Жан-
дос Еркінбек Байқоңыр қаласындағы 
кейбір түйткілді мәселелерді шешу 
бойынша атқарылып жатқан жұмыс 
барысын баяндады.

Жиын нәтижесінде Байқоңыр 
қаласының инженерлік инфра-
құрылым желілерін жаңғырту, 
тұрғын үй құрылысын жалғастыру 
және әлеуметтік нысандарды салу, 
қазақстандық стандартқа сай мек-
тепке дейінгі біліммен қамтитын 

екі балабақшаны іске қосу және 
медициналық ұйымдарды қажетті 
мамандармен, құрал-жабдықтармен 
қамтамасыз ету бойынша тапсырма-
лар берілді.

Оқу-ағарту, Спорт және туризм 
министрліктерімен бірлесіп, бірінші 
кезекте Байқоңыр қаласынан білім 
беру және спорт нысандарының 
(мектеп, оқушылар үйі) құрылысын 
жүргізуге назар аударылмақ. Қол-
даныстағы тәжірибені пайдаланып, 
жылу желілері мен электр жүйелерінің 
жағдайына зерттеу жүргізіп, қайта 
жаңғыртуға көңіл бөлінеді. Қаладағы 
351 көпқабатты үйдің ішкі инженерлік 
жүйелері де назардан тыс қалмауы 
қажет. Бұдан бөлек, шағын және орта 
кәсіпкерлікті дамыту – өзекті мәселе. 
Жалдан шығарылған ғимараттар 
кәсіпкерлік мақсатта пайдаланылуы 
керек.

Ұлттық экономика ми нистрі Әлібек 
Қуан тыров тың айтуынша, есепті кезеңде 
Қазақстан экономикасының өсу қарқыны 
4,9%-ға жетті. Нақты сектордағы оң ди-
намика 3,8%-ды, қызмет көрсету сала-
сында 5,4%-ды құрады. Салалар арасында 
ең жоғары көрсеткіштер құрылыс, сауда, 
ақпарат және байланыс, сондай-ақ көлік 
салаларына тиесілі.

Қаржы вице-министрі Дәурен Темір-
бековтың мәлі метінше, 10 ай ішінде мем-
лекеттік бюджетке 15,5 трлн теңге кіріс 
түскен, жоспар 98,3%-ға орындалған. Атап 
айтқанда, республикалық бюджет 10,5 
трлн теңгеге, жергілікті бюджеттер 5,1 
трлн теңгеге толықтырылды. Сондай-ақ 
мемлекеттік бюд жет шығыстары 98,2%-ға, 
республикалық бюджет шығыстары 99,4%-
ға, жер гі лікті бюджет шығыстары 97,2%-ға 
орындалды.

Премьер-министр еліміздің эконо-
микасы қолайсыз жағдайларға бейімделе 
отырып, орнықты өсу жолын жалғастырып 
жатқанын айтты. Атап айтқанда, нақты 
сектор экономикадағы тұрақты дамуды 
қамтамасыз етуге мүмкіндік берді.

Машина жасау саласы 27%-ға, оның 
ішінде автомобиль жасау 42%-ға өсті, 
мұнай және табиғи газ өндіру есебінен 
тау-кен өнеркәсібінде өсім 6%-дан асты, 
өңдеу өнеркәсібінде өсім 3%-дан жоғары 
болды.

Тоқыма бұйымдары өндірісінің ұлғаюы 
есебінен жеңіл өнеркәсіпте 12%-ға жуық 
айтарлықтай өсім тіркеліп отыр. Өндірісте 
пластмасса бұйымдарын өндіру 5,5%-ға, 
азық-түлік өнімдері 3%-ға және сусындар 
өндірісі шамамен 2%-ға өсті.

Құрылыс секторында өсу қарқыны 
жоғары – 12,5%, 13 млн шаршы метрден 
астам тұрғын үй пайдалануға берілді. 
Қызмет көрсету секторы бойынша са-
уда 10%-дан астам, байланыс 8% және 

көлік секторы 7%-ға өсті. Жалпы барлық 
негізгі көрсеткіш бойынша Абай, Батыс 
Қазақстан, Жетісу, Қызылорда облыста-
рында және Алматы қаласында өсім бар.

Үкімет отырысынан кейін облыс әкімі 
Нұрлыбек Нәлібаев арнайы мәжіліс өткізіп, 
он айдың негізгі қорытындыларына 
тоқталды.

– 2023 жылдың қаңтар-қазан ай-
ларында барлық макроэкономикалық 
көрсеткіштер бойынша өсім қалыптасты. 
Төмен тенденция көрсетіп келген 
өнеркәсіп өндірісі мен өңдеуші өнеркәсіп 
өндірісінің оң динамикасы байқалады. 
Аудандар мен Қызылорда қаласы бойын-
ша макрокөрсеткіштердің оң қарқыны 
қамтамасыз етілген. Ендігі міндет – жыл 
қорытындысымен экономиканың өсім 
қарқынын қамтамасыз ету. Өнеркәсіп са-
ласында аудандарда көрсеткіш артып, тек 
Қызылорда қаласында 8,7%-ға төмендеді. 
Көрсеткіштің төмендеу себебі бәрімізге 
мәлім, ол – облыс аумағындағы мұнай 
ұңғымаларының сулануы және сарқылуы 
салдарынан мұнай өндіру көлемінің аза-
юы. Қызылорда қаласының әкімдігіне 
өнеркәсіп көрсеткіштері бойынша ай 
сайынғы өсімді қамтамасыз ету шарала-
рын күшейтуді тапсырамын, – деді аймақ 
басшысы.

Мәжілісте бюджет қаржысының 
игерілмеу қаупі бар Қызылорда қаласы 
мен Шиелі ауданының әкімдері және 
бірқатар басқарма басшылары баянда-
ма жасап, қабылданатын шаралар туралы 
айтты.

Жиын қорытындысымен Қызылорда 
қаласы мен барлық аудандар әкімдері, 
облыстық бағдарлама әкімшілеріне 
жос пар ланған қаражатты 100% иге-
ру, қайтарылатын және қайта бағыт-
талатын қаржылар бойынша тиісті 
министрліктермен 2 апта ішінде жұмыс 
жүргізу тапсырылды.

ТӨЛ ТЕҢГЕ – 
ТӘУЕЛСІЗДІКТІҢ БОЙТҰМАРЫ

БАЙҚОҢЫРДЫҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
БАҚЫЛАУДА ТҰР

БҮГІН – ХАЛЫҚАРАЛЫҚ 
ТОЛЕРАНТТЫЛЫҚ КҮНІ

Халықаралық толеранттылық 
күні деп 16 қарашаны Біріккен 
Ұлттар Ұйымы азаматтар мен 
қауымдастықтар арасындағы 
өзара түсіністік қағидаттарын 

ілгерілету және қолдау үшін 
белгілеген. Бұл күн әлемдегі 

бейбітшілік, тұрақтылық 
және үйлесімді өмір сүрудің 

маңыздылығы туралы 
хабардарлықты арттыруға 

мүмкіндік береді.

ӨЗАРА 
ТҮСІНІСТІК – 
ҮЙЛЕСІМДІ 
ӨМІР НЕГІЗІ

Оның бірнеше негізгі мін-
деттері бар деп ойлаймыз. 
Біріншіден, мәдениет, дін, 
этни калық, ұлт немесе басқа 
да ерекшеліктердегі айыр  -
машы лықтарға қара мас  тан, 
жеке адамдар мен қауым-
дастықтарды бір-біріне төзім-
ділікпен, құр мет пен қарауға 
шақырады. Екін шіден, айыр-
машылықтарға негіз делген 
кемсітушілік, теріс пікір және 
шиеленістердің алдын алу-
дың маңызды құралы. Әр-
алуандылықты тану және 
қабылдау арқылы қоғамда шие-
леніс пен зорлық-зомбылық 
ықти малдығы азаяды. Үшін-
шіден, өзара сыйластық құн-
дылықтарын көрсететін 
білім беру бастамаларын іл-
герілетеді. Жоғары оқу орын-
дары мен қауымдастықтарда 
неғұрлым инклюзивті және 
табысты қоғам құру тәсілі 
ретінде қарастыруға болады. 
Төртіншіден, адам құқықтарын 
қорғау және насихаттаумен 
тығыз байланысты. Бұл күн 
шығу тегіне қарамастан барлық 
адамдардың құқықтары мен 
бостандықтарын құр мет теу -
дің маңыздылығын көр се-
теді. Бесіншіден, өзара тү  сі-
нісуді жақсартуға кө мек  те седі. 
Алтыншыдан, жа һан дық 
бейбітшілік пен қауіп сіз дікке 
қол жеткізудің кең мақ сатымен 
байланысты ұлт тар ара-
сындағы бейбіт өмір сүру дің 
негізі ретінде қарас тырылады.

Қоғам мүшелері өзге 
аза маттар мен топтарды 
қабылдау, құр меттеу және 
жанашырлық таныту арқылы 
толеранттылық көрсете алады. 
Оның  көптеген жолы бар. Ең 
тиімді әдістерінің бірі – түрлі 
мәдениеттер, діндер және ор-
талар туралы білу. Өзгелердің 
сенімдері, құндылықтары 
және тәжірибелерін түсіну ар -
қылы толеранттылықты қа-
лып   тас тыруға болады. Түрлі 
көз   қарастағы адамдармен 
ашық диалогқа түсу нәтижеге 
жет  кізеді. Тыңдау және сұрақ 
қою ар қылы мәселені анықтау 
олқы  лықтарды жоюға және 
түсінуге ықпал етеді. Азамат-
тар өз көз қарастары мен 
стерео типтерін мойындау 
арқы лы оларға қарсы тұруды 
үйренуі қажет. Біржақты тү-
сінік тер – адамның кемшілігі. 
Сон дықтан осы кемшілікті 
жеңу үшін белсенді жұмыс 
жасаған дұрыс. 

Толеранттылық – әралуан-
дылықты құрметтеу және қа-
былдау қағидасы ретінде қо-
ғамдық даму мен келісімге 
ықпал ететін оң құндылық. 
Іс жүзінде оның шекарала-
рын анықтау күр делі және 
даулы мәселе қатарында. 
Қан  дай мәселеге төзімділік 
та ныту керектігі туралы ше-
шімдер көбінесе этикалық, 
құ  қықтық және мәдени ой-
ларды қамтиды. Жеке адам-
ның құқықтарын қорғау, 
қоғам ның әл-ауқаты мен 
қауіп  сіздігін қамтамасыз ету 
ара сындағы теңгерімді та-
буға ұмтылады. Сондықтан 
тө зім ділік пен зиянның ал-
дын алу арасындағы дұрыс 
тепе-теңдікті табу – қоғамның 
тұрақты міндеті.

Біріккен Ұлттар Ұйымы 
толеранттылық, әралуан ды-
лық және құрметтеуді наси-
хат тайтын іс-шаралар, пі-
кір  таластар мен білім беру 
бағ дар ламаларын ұйым-
дас  тыру арқылы үкімет тер-
ді, ұйым дарды және жеке 
тұлғаларды Халықаралық толе-
рант тылық күнін атап өтуге 
шақырады. Өзара айыр ма-
шылықтарды түсіну, қабылдау, 
бейбіт және гүлденген болашақ 
үшін маңызды.

Ботагөз ПАРИДИНОВА,
 философия магистрі, 
Қорқыт ата атындағы 

Қызылорда 
университетінің аға 

оқытушысы

АҚПАРАТТЫҚ САЯСАТ 
АХУАЛЫ

Бүгінде облыстың медиа 
кеңістігінде 148, яғни 13 мем-
лекеттік, 135 тәуелсіз бұқа ралық 
ақпарат құралы жұмыс істейді. 
Оның ішінде 120 баспа БАҚ, 26 
интернет-сайт пен ақпараттық 
агенттік, 2 телеарна бар.

Мемлекеттік органдарды БАҚ-
пен байланыстыратын өңірлік 
ком муникациялар қызметінде 
187 баспасөз конференциясы, 21 
баспасөз туры ұйымдастырылды, 
4000-нан аса баннер мен графика-
лар таратылды, – деді А.Есмаханов.

Облыс бойынша 130 215 абонент 
ұлттық цифрлық телехабар тарату 
қызметіне қосылған. Бұл бастағы 
меженің 92%-ын құрайды.

АЗАМАТТЫҚ ҚОҒАМ 
ИНСТИТУТТАРЫ

Әділет департаментіне 1057 
үкіметтік емес ұйым тіркелген. 
Оның 400-ге жуығы өңірдің 
рухани-мәдени, қоғамдық өмі-
ріне белсенді араласып, өз үлес-
терін қосуда. Тарқатып айтар 
болсақ, 467 бірлестік, 295 қор, 
262 филиал мен өкілдік, 33 заңды 
тұлғалар бірлестігі бар. Облыстық, 
қалалық және аудандық әкімдіктер 
жанындағы кеңестер мен комиссия-
лар құрамына 100-ден аса үкіметтік 
емес ұйым өкілі тартылған. 
Азаматтық қоғам институттарының 
басын біріктіретін «Қызылорда 
облы сы ның үкіметтік емес 
ұйымдарының альянсы ассоциа-
циясы» заңды тұлғалар бірлестігі 
жұмыс істейді.

– Жыл сайын мемлекеттік тап-
сырыс арқылы азаматтық қоғам 
құрылымдарына қаржылай қолдау 
көрсету көлемі де ұлғайып келеді. 
Биыл мемлекеттік әлеуметтік 
тапсырыс арқылы 145 жобаға  
қаржы қаралып, салалық прин-
цип негізінде 19 бағыт қамтылды. 
Оның ішінде облыстық қоғамдық 
даму басқармасы арқылы 25 жобаға 
қаржы бөлінді. Үшінші тоқсанның 
қорытындысымен 46 шара 
ұйымдастырылып, оған 2700 адам 
қамтылды. Сонымен қатар, 1100 
адамға тегін кеңес берілді.

Екінші жартыжылдыққа арнал-
ған қоғамдық-саяси маңыз ды шара-
лардың 167 тар мақтан тұратын 
күнтізбелік жоспары әзірленіп 
бекітілді. Жоспарда қоғамдық-

саяси маңыз ды оқиғалар, респу-
блика көле мінде аталып өтілетін 
даталар, Қы зылорда облысынан 
шыққан аза мат тардың мерейтой-
лары мен өңірдің тарихи-мәдени 
және идеологиялық мазмұнын 
айшық тайтын шаралар қамтылған, 
– деді басқарма басшысы.

Осы тұста бірқатар шаралар ды 
атап айтсақ, облыстың 85 жыл ды-
ғымен орайластырылып, аймақ тың 
дамуында өзіндік қолтаң балары 
бар мемлекет және қоғам қайрат-
керлері Қ.Қазантаев, И.Әбдікәрімов 
және Т.Есетовтің 100 жылдығына 
аудандар мен облыс орталығында 
еске алу шаралары, сондай-ақ, 
олардың өмірі мен қызметіне 
арналған ғылыми-танымдық кон-
ференциялар өткізілді.

МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛ МЕРЕЙІ

Мемлекеттік тіл саясатын 
жүзеге асыруға облыстық бюджет-
тен 126 млн теңге қаржы бөлін ген. 
Облыстық тілдерді оқыту орта-
лығы Қызылорда қаласы мен ау-
дан дардағы мемлекеттік мекеме, 
кәсіпорын, ұйым қызметкерлеріне, 
сондай-ақ жеке тұлғаларға мем ле-
кеттік, орыс және ағылшын тіл  дерін 
оқыту курстарын ұйым дастырды.

– Тілдік ахуалды зерде-
леу бойынша жүргізілген тал-
дау жұмыстарының нәтижесімен 
шығыс құжат айналымындағы 
мемлекеттік тілдің үлесі жергілікті 
атқарушы органдар бойынша 99,7% 
құрады. «Аймақта мемлекеттік тіл 
саясатын іске асыру» жобасы ая-
сында облыстық байқаулар мен 
семинарлар тұрақты өткізілуде, – 
деді А.Есмаханов.

Тіл орталығының әлеуметтік 
желідегі парақшасы арқылы 
сөздердің дұрыс жазылуы, ұлттық 
дәстүрлер және ұлттық сөз сап-
тау үлгілері бойынша «Сөзтүзер», 
«Дәстүрім – діңгегім», «Қазақтың 
ым-ишарат мәдениеті», «Ұлылар 
ұлағаты», «Сөздер сөйлейді», «Тіл 
туралы толғамдар» ақпараттық ай-
дарлары тұрақты жүргізіліп келеді.

ҰЛТТАР ДОСТЫҒЫНЫҢ 
ДІҢГЕГІ

Этносаралық саладағы ахуал 
және этностық топтар арасындағы 
өзара қарым-қатынас тұрақты әрі 
қалыпты деңгейде сақталды.

Мемлекеттік этносаясатты 
жүзеге асыруда облыстық ҚХА 

құрамында 11 этномәдени бір-
лестік, аудандарда 5 этно бағыт-
талған үкіметтік емес ұйым және 
9 қоғамдық құрылым жұмыс 
атқарады. Сонымен қатар Қорқыт 
ата атындағы университеттің 
Қазақстан халқы Ассамблеясы 
орталығымен тығыз әріптестік бай-
ланыс орнатылған. Жоспарлы түрде 
іс-шаралар ұйымдастырылды. Жыл 
бойы «Сыр өңірі – бейбітшілік 
пен келісім мекені» жобасы ая-
сында облыстық этномәдени 
бірлестіктердің ашық есік күндері, 
түрлі бағыттағы семинарлар, 
этностардың мәдени күндері және 
ұлттық мерекелері аталып өтілуде. 

СЕНІМ МЕН СЕРПІЛІС

Статистикалық мәліметтерге 
сәйкес, аймақта 14 пен 35 жас 
аралығындағы 244 865 жас есепке 
алынып, жалпы халықтың 29,3%-
ын құрап отыр.

Үшінші тоқсан қорытын дысы-
мен жастардың жұмыссыздық дең-
гейі 3,5%-ды құрады, өткен жылдың 
осы кезеңімен салыстырғанда тө-
мендеу бар. Айта кету керек, облыс-
та NEET санатындағы жастардың 
үлесін азайту бағытындағы жұ мыс-
тарға негізгі басымдық берілген.

– Жастарды қол дауға жергілікті 
бюджеттен 646 млн теңге, оның 
ішінде мемлекеттік әлеуметтік тап-
сырыс шеңберінде 32 жобаға 225,6 
млн теңге бөлінді. Өңір жастарын 
қолжетімді тұрғын үймен қам-
тамасыз ету мақсатында «Сыр жас-
тары» бағдарламасы қабылданды.

Бағдарламаны жүзеге асыру 
үшін облыстық бюджеттен, «Отбасы 
банк» АҚ тарапынан қаржы бөлінді. 
Жыл соңына дейін бағдарлама ая-
сында 100 жас отбасы баспаналы 
болады деп жоспарлануда.

Құжат қабылдау 12-26 қазан 
аралығында ұйымдастырылып, 
конкурсқа 789 адамнан өтінім түсті. 
Бұл өтінімдер қаралып, басқарма 
жанынан құрылған комиссия оты-
рысында санаттар бойынша тұрғын 
үй квотасы бөлінді. Қазір балы 
жоғары 100 үміткерге «Отбасы 
банк тен» төлем қабілетін растаудан 
өту үшін жолдама берілуде, – деді 
басқарма басшысы.

Sb Әділжан ҮМБЕТ, 
«Сыр бойы»

Сейсенбіде облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың қатысуымен Байқоңыр 
қаласының мәселелері бойынша мәжіліс өтті. Мәжілісте шаһардың 

әлеуметтік-экономикалық дамуы, ондағы қоғамдық-саяси ахуал жан-жақты 
талқыланды.

ОБЛЫС ӘКІМДІГІНДЕ

ІЛКІМДІ ІСТІҢ
НАҚТЫ НӘТИЖЕСІ

Sb Айдар САЙЛАУОВ,
«Сыр бойы»

Облыстық қоғамдық даму басқармасының жұмысы сан салалы. Ол 
аймақтағы қоғамдық-саяси ахуалдың тұрақтылығы, мемлекеттік тіл, 

жастар, ақпараттық саясат, Қазақстан халқы облыстық ассамблеясы 
және ҮЕҰ арқылы мемлекеттік тапсырысты қалыптастыру саласындағы 

қызметтерді жүзеге асырады. Бұл жөнінде облыстық қоғамдық даму 
басқармасының басшысы Алмасбек Есмаханов өңірлік коммуникациялар 

қызметіндегі брифингте айтып берді.



3www.facebоok.com/syrboyi.kz/ https://twitter.com/syrboyi www.instagram.com/syrboyikz
№175 (20649) 16 қараша, бейсенбі  2023 жыл

НазарSb

«Сыр бойы», 
«Кызылординские 
вести», «Ақмешіт 

апталығы», «Ақмешіт 
жастары» және 

ауданның барлық 
басылымдарына 

хабарландыру 
орналастырғыңыз 

келсе: 70-00-52 
 телефон ы арқылы 

байланысуға болады. 
E-maіl: 

smjarnama@mail.ru

Елімізде қоғам мен мемлекетті 
одан әрі жаңғыртуға бағытталған 
реформалар тиімді іске асыры-
лып келеді. Осыны басымдыққа 
алған  ел үкіметі 2022 жылдың 30 
желтоқсанында «Қазақстан Рес-
публикасы азаматтарының тө-
лем қабілеттілігін қалпына кел-
тіру және банкроттығы тура лы» 
Заң қабылдады. Аталған құ жат 
азаматтардың қарыздық жүк-
темесін азайту мен өнімді эко-
но микалық қызметке оралуды 
мақсат етеді. Мұнан бөлек, әлеу-
меттік шиеленісті жеңілдетіп, 
қа  рыздарды төлеуді ынталан-
дыруды көздейді. Халықаралық 
тәжірибеге сай, аталған заң аза-
маттардың банкроттықты қол-
дану рәсімдерін 3 түрлі бағыт 
бо йынша жүзеге асырады. Олар 
– соттан тыс банкроттық; сот 
банкроттығы; төлем қабілеттілі-
гін қалпына келтіру рәсімі.

Соттан тыс банкроттық негі-
зінен екінші деңгейлі банк, мик-
роқаржы ұйымдары мен кол лек-
торлық агенттіктер алдындағы 
берешектерге қолданылады. Өті-
ніш «E-salyg Azamat» мобильді 
қосымшасы немесе «E-gov» веб-
порталы арқылы жолданады. Ал 
өтініштерді қарап, тиісті шешім 
қабылдау жергілікті кірістер бас-
қармасына жүктелген. Оның 
шарт тары мынадай: Борышкердің 
берешегінің шекті сомасы – 1600 
АЕК. 12 айдан артық өтелмеген 
болуы маңызды. Жылжымайтын 
мүлік, жер және көлік құралдары 
сынды мемлекеттік тіркеуге жа-
татын мүліктері болмауы қажет. 
Банкпен, микроқаржы ұйымымен 
борышты реттеу туралы құжа-
тының болуы талап етіледі. Ес-
керетін жайт, егер борышкер 
алты ай ішінде мемлекеттік 
атау лы әлеуметтік көмек алу-
шы ретінде тіркелген болса да, 
арыз беруге толық құқылы. Бан-
к роттық рәсімін қолданған жағ-
дайда банк пен микроқаржы 
ұйымдарынан 5 жыл қарыз алуға 
тыйым салынады. 7 жылдан соң 
қайта банкроттықты жариялауға 
мүмкіндік бар. 3 жыл ішінде мү-
лікті сатып алуды бақылау жүзеге 
асырылады.

Қызылорда қаласында биыл 

жеке тұлғалардың соттан тыс 
банкроттығы бойынша 3068 өті -
ніш келіп түскен. Оның 464 өті-
ніші қанағаттандырылып, 2526 
өтініш «Қазақстан Респуб ли ка-
сы азаматтарының төлем қабі-
леттілігін қалпына келтіру және 
банкроттық туралы» Қазақстан 
Республикасы Заңының талапта-
рына сәйкес келмеуіне байланыс-
ты қараудан бас тартылды. Қазір 
43 өтініш бойынша жұмыс жаса-
лып жатыр. 

 Заңнаманың екінші бағыты 
– сот банкроттығы. Бұл қызмет 
сотпен қарастырылады. Және 
кре диторлар алдындағы қарыз-
дың барлық түрі бойынша қол-
данылады. Маңыздысы, сот 
бан кроттығы барысында борыш-
кер дің мүлкі сауда-саттыққа 
жол  данады. Сондай-ақ жалғыз 
тұр ғын үй кепіл нысанасы болса, 
кре ди тор оны то лығымен алып 
қоюға құқылы.

Сот банкроттығында қаржы 
басқарушысы тағайындалады жә-
не оның қызметіне ақы төлеу бо-
рышкердің мүлкі есебінен іс ке 
асырылады. Банкроттықты жүр-
гізу мерзімі – 6 ай. Бірақ рәсімді 
жүргізу кезінде шетелге шығуға 
тыйым салынады.

Келесі бағыт – төлем қабі лет-
тілігін қалпына келтіру. Бұл да 
сотпен қарастырылады. Ал қа-
рыздың мөлшері тиесілі мү лік-
тің құнынан аспауы тиіс. Төлем 
қабілеттілігін қалпына келтірудің 
артық тұсы – «Банкрот» мәртебесі 
берілмейді. 5 жылға дейін бөліп 
төлеу мүмкіндігі бар. Шетелге 
шығу, несие алу шектелмеген. 
Жос парды әзірлеу кезінде қар жы 
басқарушысының көмегіне жү-
гінуге рұқсат етіледі.

Айта кетейік, өтініш беруде 
асығыстық танытып, құжатқа ол-
қылық танытқан жағдайда ке рі 
қайтарылады. Қайта өтініш бе-
ру 3 айдан кейін ғана мүмкін. 
Сондықтан, талапқа сай жүгініп, 
заңнамаға немқұрайлы қарамауға 
шақырамыз.

Қожабергенов Фердоуси 
Әбілқасымұлы, 

Қызылорда қаласы 
бойынша Мемлекеттік кірістер 

басқармасының басшысы 

Жеке тұлғалардың 
банкроттығы

ХАБАРЛАНДЫРУ
Барлық ауызсу тұтынушылар назарына!

Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі 
Табиғи монополияларды реттеу комитетінің Қызылорда облы-
сы бойынша департаментінің 2023 жылғы 27 қазандағы №48-НҚ 
бұйрығымен бекітілген «Нұра топтық су құбырының» РМК-ның 
«Арал» СЖКБД филиалының уақытша өтемдік тарифін, ауызсуды 
магистралдық құбыр жолдары және таратушы желілер арқылы 
беру, сарқынды суды бұру  қызметтеріне тарифтерді тұтынушылар 
үшін төлем ақы мөлшері 2023 жылдың 1 желтоқсаннан бастап 
қолданысқа енгізілетінін хабарлайды.

Суды магистралды құбырлар және таратушы желілер арқылы 
қызметінің тарифі 1 текше метрге – 341,71 теңге ҚҚС-сыз, 382,72 
теңге ҚҚС-мен:

- Заңды тұлға (бюджеттік мекемелер, жеке кәсіпкерлер және 
тағы басқа заңды тұлғалар) үшін 1 м3 ауызсудың құны 382,72 теңге 
ҚҚС-мен.

Суды оқшау су желілер арқылы қызметінің тарифі 1 текше 
метрге – 274,86 теңге ҚҚС-сыз, 307,84 теңге ҚҚС-мен:

1. Заңды тұлға (бюджеттік мекемелер, жеке кәсіпкерлер және 
тағы басқа заңды тұлғалар) үшін 1 м3 ауызсудың құны 307,84 теңге 
ҚҚС-мен.

2. Халық үшін 1 м3 ауызсудың құны:
- Суды есепке алу аспабы бар халық үшін ҚҚС-мен 30 теңге.
- Суды есепке алу аспабы жоқ халық үшін ҚҚС-мен 40 теңге.
Сарқынды суды бұру арқылы қызметінің орташа босату тарифі 

1 текше метрге – 201,61 теңге ҚҚС-сыз, 225,8 теңге ҚҚС-мен:
1. Халық үшін – 91,11 теңге ҚҚС-сыз; 102,04 теңге ҚҚС-мен.
2. Басқа тұтынушылар (бюджеттік және өзге мекемелер) үшін 

тариф – 257,83 теңге ҚҚС-сыз, 288,77 теңге ҚҚС-мен.

«Нұра топтық су құбырының» РМК
«Арал» салынып жатқан кәсіпорындардың бірлескен

дирекциясы филиалы

И.Әбдікәрімов атындағы Қызылорда аграрлық техникалық 
жоғары колледж ұжымы 

Тәшен Оразбекұлының 
қайтыс болуына байланысты марқұмның отбасына, туған-туыс-
тарына қайғыларына ортақтасып, көңіл қосын білдіреді.

Алаш қозғалысы 
жетекшілерінің бірегейі 

Мұстафа Шоқайдың саяси 
қызметі мен шығармашылық 

мұрасының мазмұны да, 
мұраты да Түркістанның 
тәуелсіздігі болды. Рас, 
«Тәуелсіздік» ұғымына 

бірден келе алмады. Бұл 
Өлкелік ұлттық кеңесте 
болашақ Түркістандағы 

мемлекеттік құрылым ту-
ралы сөз болғанда пікір 

таласын туғызған еді. 
Көпшілік бірден тәуелсіздік 

алуды, жаңа мемлекеттік 
құрылымды Ресей империя

сынан бөлуді әңгіме еткен-
де жалғыз Мұстафа Шоқай 

қарсыластардың күшті екенін 
ескеріп, территориялық ав-

тономияны ұсынған. Кейін өз 
көкейіндегі негізгі ойға өзінің 

қарсы шығуы аса қиын болып 
еді деп еске алған. 

Большевиктер Түркістан 
мұқ тариятын құлатып, Мұстафа 
Шо қай шетелге кетуге мәжбүр 
болды. Еуропаның нақ төрінде, 
Францияда тұрақтаған соң Түр-
кістан үшін күресін қабі лет-
тің күшімен, қаламның ұшы-
мен, сан түрлі идеялармен 
жал ғастырды. Ол алдымен 
өзі нің бұрынғы автономия ту-
ралы ой-тұжырымын қайта 
қарап, басқаша шешімге келеді. 
1923 жылы Парижде басылған 
«OrientetOccident» журналында 
жарық көрген француз тіліндегі 
«Ресей саясаты және Түркістан 
ұлттық қозғалысы» атты тұңғыш 
мақаласының «Түркістанның 
тә уел сіздікке ұмтылуы» деген 
бө  лімінде: «Түркістанның тә-
уел  сіздігі туралы тезис қазіргі 
уақытта елдің барлық ресми сая-
си партиялары үшін ортақ плат-
форманы құрайды. Олар ұлттық 
және коммунистік, әртүрлі жол-
дармен және тәсілдермен бір 
мақсатты көздейді, ол – еркін 
жә не Тәуелсіз Түркістан» деп 
жазды. 

Ал Түркістан үшін күрестің 
жалынды туына айналған «Яш 
Түркістан» журналының 1929 
жылғы желтоқсан айында шық-
қан тұңғыш санында ба сылған 
«Біздің жол» атты ма қа ласында 
былай деген еді: «Бiз, Түркiстан 
тәуелсiздiгiн жақтаушылар, елi-
мiздiң еркi және жұртымыз 
Түр кiстанның бодандықтан құ-
тылуы үшiн күресемiз. Түркiс-
тандықтарда бұдан басқа жол 
болмаған. Қазiр де жоқ және 
бұдан соң да болмайды». 

Бұл ойлармен шектелмей, 
тәуелсіздік үшін күрестің түп кі 
мақсатын да былайша ай қын -
даған: «Большевиктер «Түр-
кіс тан республикалары түрі 
– ұлт тық, мазмұны – проле-
тарлық» деседі. ...Ал бiздiң 
мұратымыз – Түркiстанда түрi 
жағынан да, мазмұны жағынан 
да ұлттық болатын мемлекеттiк 
құрылымға қол жеткiзу. Сонда 
ғана халқымыз өз жерiнiң нағыз 
қожасы бола алады».

Осы сәтте Мұстафа Шоқай-
дың 1936 жылы Берлин радио-
сы нан Түркістан жастарына ар-
на ған сөзінен мынандай үзін ді 
келтіре кетейік: «Біз дің құ бы-
ламыз – өзіміздің ата жұр тымыз, 
өлкеміз Түркістан бол мақ! 
Түркістан үшін өлу, Түр кістан 
үшін жан беру – бәрімізге бір 
мақсат, бір мұхаббат уәзифа 
болмақ. Мұны ұмытпау керек! 
Түрік халқы – батыр халық, түрік 
халқы – арыстан, ер халық».

«Большевизм – түрікшілдік-
тің жауы» атты мақаласында 
«ұлт тәуелсіздігі» ұғымын ха-
лық тың тікелей ұлт тық рухымен 
байланыста, ажы рағы сыз қарап, 
олардың се бе бін, даму үдерісін 
түсіндірді. Мәс кеу сая сатының 
мәні халқы мыздың ұлттық сана- 
сезімін тұн шықтырып, оның 
қандай да бір көріністеріне жол 
бермеу, түрікшілдіктің бел гі-
лерін тү бірімен құрту, ұл ты-
мыздың өзіне тән рухани әле-
мін суалтып, оның орнына орыс 
про ле тариатының рухын ор-
натпақ болып отырғанын атап 
көрсеткен. 

«Ұлттық тә уелсіздік» және 
«Ұлттық мемлекет» деген ұғым-
дарды өзінің кейінгі саяси қыз-
меті мен бүкіл шығарма шы-
лы ғының негізгі та қырыбы 
етіп, оған қайта-қай та оралып, 
тәуел сіздік үшін кү рес пен 
ұлттық мемлекеттің қа жет-
тігі мен себептерін, олардың 

мә  ні мен мазмұнын кеңейте 
жә  не аша түсті. 1930 жылы 
жа  зылған «Түркістан ленин-
шіл деріне жауап» атты ма қа-
ла сында: «Түркістанда ұлт тық 
қозғалысты тудырған екі түр-
лі себеп бар. Оның біріншісі 
– Түркістан халқы орыстар-
дан мүлде басқа ұлт екендігі. 
Екіншісі – Түркістанның ұлттық 
экономикасының мүддесі Ресей-
ге қарсы екендігі» деді. Сондай-
ақ «Біздің революционерлігіміз 
ұлттық және тәуелсіз Түр кіс-
танды әлеуметтік даму жолына 
түсіру қажеттігінен туын дайды» 
деп жазды. «Біз Түр кіс тан ның 
біржола және бүкілдей тәуелсіз 
ұлттық мемлекет болуы тура-
лы айта да, жаза да аламыз» 
деген ойын жалғастыра түсіп: 
«Ол кезде ұлттық Түркістанның 
өнеркәсіп, ауыл шаруашылығы 
және басқа мәселелер тура-
лы өзінің саясаты болады» 
деген. Ал «Автономиядан – 
тәуелсіздікке» атты еңбегінде: 
«Ұлттық тәуелсіздік – бізді дү-
ниеден оқшаулап тастайтын 
Қы тай қорғаны болмайтыны 
сияқ ты, ешкімнің құқығына қар-
сы қойылмайды да. Ұлттық тә-
уелсіздік отаршыл озбыр лардың 
езгісінен, талан-тара жысынан 
атамекеніміз бен хал қымызды 
құтқару қозғалысы болып табы-
лады» деп түйіндеді.

1931 жылы жазылған «Түр-
кістан ұлттық күресінің себеп-
тері мен мақсаттары» атты 
ма қаласында Мұстафа Шоқай 
бұ рынғы ойларын дамыта, то-
лықтыра түсіп, патшалық ке-
зеңнен басталған азаттық үшін 
күрестің Кеңес үкіметінің тұ-
сында жалғаса түскенін, оның 
орыс емес өлкелерде жүргізіліп 
отырған ұлттық саясаттан туын-
дайтынын, мұндай саясат тан 
өл ке халықтарының қарсы кө-
те рілмеуден басқа амалының 
жоқтығын ескертеді. «Түркістан 
шет жұрттықтардың бұғауында 
қалғысы келмейді. Түркістан 
түріктері ұлт ретінде құл бол-
ғысы келмейді. Олар өз халық-
тарының мүддесі үшін, тәуелсіз 
ұлттық мемлекетін құру үшін 
күресетін болады» деп жаз-
ды. Осы жылғы «Кеңестік Орта 
Азия федерациясынан Түркістан 
ұлттық тәуелсіз мемлекетіне» 
атты мақаласында кеңестік бас-
пасөзге сүйене отырып, Орта 
Азияда Қырғыз стан, Өз бек-
стан, Түркіменстан, Тә жік стан, 
Қара қалпақстан фе  де   рациясы 
құрылғанын, бо ль   ше  виктердің 
Түр кістанда ұлт тық тұтастық 
пен ұлттық мем  ле кеттік құ-
рылымнан өлер дей қор   қатынын 
айтады. «Біздің мұ ратымыз – 
бөлінбейтін бір тұтас Түркістан. 
Біз келешекте Түркістанымызды 
бөлінбес бір тұтас ұлттық мем-
лекет тү рін де көргіміз келеді» 
және «Ке ле шектегі тәуелсіз 
Түркістан үкі метінің ең басты 
міндеті – байыпты да парасат-
ты саясат жүргізе отырып, бүкіл 
түрік атаулыны бір қазанда қай-
натып, ақырында бір ұлы ұлттық 
мемлекет түзу болып табылады» 
деді.

Мұстафа Шоқай «1937» де-
ген мақаласында Ресейдегі «ұлы 
төңкеріске» 20 жыл толғанын, 
содан бері халқымыздың құқы-
ғы, ұлттық мемлекетін құру 
сә тін жақындату үшін жүріп 
келе жатқан күреспен шектел-
мей, оны құру істеріне де қа-
тынасқысы келетінін жазып, 
былай деді: «Біздің үміттеріміз 
бен армандарымыздың орында-
луына ешқандай шүбә кел тір-

мейміз, сонымен қатар сол бір 
бақытты күндер біз ойлағандай 
тез жақындамауына байланыс-
ты туған уайымымызды да жа-
сырмаймыз. Сол үшін де біз 
бар лық күш-қуатымыз бен ақыл-
парасатымызды атамекеніміздің 
азат болатын күнін жақындатуға 
бұдан былай да жұмсай беретін 
боламыз». 

Тәуелсіздік үшін күрестің 
стратегиялық мұратын осылай 
айқындаумен бірге Мұстафа 
Шоқай оған жетудің тактикалық 
амал-тәсілдерін де барынша қа-
растырды. Бұл мәселелер «Түр-
кістанның бақытсыздығы жә не 
одан құтылудың жолы», «Шеп-
терімізді бірлестіру хақында», 
«Түркістан түрікшілдігі», «Түр-
кіс тан туралы француз тілінде 
жарияланған бір мақала» жә не 
т.б. еңбектерінде арнайы әң-
гіме болды. 1930 жылы жа-
зыл  ған «Көтерілістен – ұйым-
шыл  дыққа» («Көтерілістен 
– ұйым ға»)  атты мақалада Кеңес 
үкі ме тінің тепкісіндегі халықтар 
арасын да толассыз күресіп келе 
жат қан түркістандықтар екенін 
атап көрсетіліп, оған себеп орыс 
большевиктерінің шектен тыс 
езуі мен қанауы болып отыр-
ғанын, осы бағытта естен шы-
ғаруға болмайтын бір мәселе 
қатаң ескертіледі. «Біздің ұлтты 
құтқару жолындағы күресімізде 
табыстарға жетуіміз бен өз тағ-
дырымызды өз қолымызға 
алуы  мыз ұлтымыздың ауызбір-
лігіне байланысты. Оған біз-
дің ұлтымыз шаруаның жерге 
болған мүдделігіндей мүд де  лілік 
танытуы керек» деді. «Түр-
кістан түрікшілдігі» де ген ма -
қа лада: «Біз бүгін ұлтты құт-
қа ру күресімізде, ұлттық 
құ   ры лы   сымызда түркістан-
дық   тар ды ру, ұлыстарға бөліп, 
іш  тен іріткі салатындарды Түр-
кістан ұлтшылдық идеясы мен 
мұраттарының жаулары деп 
есеп тейміз. Қазақ, қырғыз, өз-
бек, түрікмен... – бәрі біркісідей 
жұмылып Түркістанның ұлттық 
ұраны астына топтаспайынша, 
Түркістанның болашағын қам-
тамасыз ету мүмкін емес» деп 
жазылды. Ал 1931 жылы жарық 
көрген «Алған бағытымыз айқын 
болсын» деген мақаласында ал-
дымен «Біздің атамекеніміз 
тұр ғындарында ұлт азаттық мұ-
раттарымыз хақында ерекше 
насихат жүргізудің зәрулігі жоқ 
десе де болады» деумен қатар, 
күресте жеңіске жеткізетін ең 
тура, ең сенімді жолдар мен 
тәсілдерді таңдап ала білуді 
ұсынды. «Тек өз күшіміздің аз-
дық ететіні көзге көрініп тұрған 
ақиқат. Сондықтан біз өзімізбен 
тағдырлас және өзіміз сияқты 
ұлттық тәуелсіздікке ұмтылып 
отырған халықтармен тізе қо-
сып, күш біріктірудің жолда-
рын іздестіруіміз лазым» деп 
жаз ды. «Ұлттық еркіндік және 
азат тық жолы» деген ма қа ла-
сында автор бәрінен бұрын 
түр кістандықтардың өз қата-
рының жұдырықтай бір лігін 
кү шейтуді, орыс импе риа лиз-
міне қарсы күрес майданын 
ұйым дастыруды және олардың 
ұлтын, дінін, нәсілін, партия-
сын тергеп-текшемейік, ала-
ла  майық дей келіп, былай тү-
йіндеген еді: «Бізді азат тық қа 
және тәуелсіздікке бастай тын 
ең төте және ең қысқа жол – 
Түркістан ұлттық май да  ны-
ның ішкі бірлігін барын ша ны-
ғайту және оны ұлт азат тық 
жо лында күресіп жатқан басқа 
халықтардың ұлттық орта лық-

тарымен тығыз үйлестіру. Бұлай 
болмаған жағдайда азаттық пен 
бостандық туралы сөз болуы 
мүмкін емес». 

Мұстафа Шоқай күрес так-
тикасын орыс тілінде жазылған 
мақалаларында арнайы көтеріп 
отырды. «Түркістандықтардың 
бақытсыздығы және онан құты-
лудың жолы» («Несчастье Тур-
кестана и пути избавления от 
него») деген еңбегінде түркіс-
тан дықтардың Совет үкіметіне 
жеке-дара күресі еш нәтиже 
бер мейтінін, сол себепті өз тә-
уелсіздігі үшін күресіп жатқан 
халықтардың күштерін бі рік-
тіре отырып, еркін, тәуелсіз 
ұлт тық өмірге шыға алатынын 
ес кертті. Еділ-Орал, Қырым, 
Әзер байжанда тұратын бауыр-
лармен тығыз байланыста болып 
қоймай, өз тәуелсіз мемлекетін 
құру үшін күресіп жатқан ха-
лықтардың бар лығымен ұйым-
дық тұрғыдан тығыз байланыс 
орнатуды ұсын ды.

1933 жылдары жазылған 
«Кемшіліктерді жою – жеңіс жо-
лына түсу» атты мақаласында 

Қоқан үкіметінің құлауын еске 
түсіріп, жеңілістің басты екі 
кемшілігі болғанын атап көр-
се теді. Біріншісі – сырт қы күш-
тің өздеріне тікелей қа тысы 
болмаса да басымдығы, екін-
шісі – тікелей өздерімен бай-
ланысы болғаны, ол – өздері нің 
саяси жетілмегендері, ұлт   тық 
сананың әлсіздігі, оларды жоя 
алмағандары. Осы екінші кем-
шіліктен басқа жетіспеу шілік-
тердің бастау алғанын ескертіп, 
Түркістан ұлттық бірлігін нық 
түсініп, осыны іске асырғанда 
ғана жеңе аламыз, әрқайсымыз 
жеке және бәріміз бірге жалпы-
ұлттық мә селеге өзімізді жеке 
бағындыр ған жағдайда ғана 
еркіндігіміз бен тәуелсіздігіміз 
жеңіске жете ді деген. Ал соңғы 
еңбектердің бірі, 1941 жылғы 8 
маусымда жазылған «Түркістан 
мәселесі хақында» («К постанов-
ке проблемы Туркестана») ат-
ты мақаласында өзінің өмір лік 
арманына тағы да оралған еді. 
Түркістанның басынан өткен та-
рихына, большевиктер Ресейде 
саяси билік басына келгеннен 
кейінгі автономияны қысқаша 
баян етіп, басқа аймақтарға қа-
рағанда Түркістанның импе рия-
лық Ресейдің қанауына көбірек 
ұшырағанын, сондықтан да кү-
рестің советтік кезеңінде де 
жалғаса түскеніне тоқталады. 
Ал дағы міндетті айқындап, Түр-
кістан және кеңестік Ресейдің 
барлық басқа орыс емес шет кері 
аймақтарын күреске жұмыл-
ды рылатындай бі ріккен май-
дан құрылуы керектігі туралы 
тұжырым жа саған еді.

Міне, осындай бүкіл саяси 
күрестің түпкі мұратын көр се-
тетін «ұлттық тәуелсіздік» жә-
не «ұлттық мемлекет» сияқ ты 
ұғым дарсыз Мұстафа Шо қай  -
дың саяси күресінің де, шы ғар -
машылық болмысының маз-
мұны мен мәнін толық түсіне 
алмаймыз. Бұл ұғымдар тұтас, 
бірінсіз бірі кедей, бірі жетім 
және бұлар ұлы тұлғаның асыл 
арманы еді. 

Қазіргі еліміздегі 30-дан ас-
там ұлттық, мемлекеттік және 
кәсіптік мерекелер ішінде Тә-
уелсіздіктен қасиетті, ұлық ұғым 
да, мәртебелі мереке де жоқ, 
болмайды да. Өйткені елі мізге 
өз территориясында билік жүр-
гізу, өзінің ішкі және сыртқы 
саясатын дербес бел гілеу осы 
Тәуелсіздіктің ар қа  сында ғана 
мүмкін болды. Сол себепті «Тә-
уелсіздік» атты қасиетті ұғым 
бәріміздің жиі айтатын сөзімізге 
айналды. Бұған дау жоқ. Де-
генмен біз ұлттық рухпен, ха-
лықтың саяси санасымен, шы-
найы әлеуметтік еркіндікпен, 
қоғамдағы демократиялық 
үде   ріспен, құқықтық сауатты-
лықпен, т.б. толып жатқан 
ұғым   дармен тікелей тағ дыр-
лас, бағыттас, ажырамас тұтас-
тықтағы «Тәуелсіздік» сөзінің 
аса қасиетті мәнін тереңірек әрі 
кеңірек түсіне бермейтін сияқ-
тымыз. Сол сияқты ұлттық мем-
лекет деген сөз де ресми пайда-
лана берілмейді. 

Бір ескерте кететін қағидат-
ты мәселе қоғам мүшеле рінің, 
әсіресе орыстілді ағайыны мыз -
дың арасында Алаш көсем де-
рінің, әсіресе Әлихан Бөкейхан 
мен Мұстафа Шоқайдың Ресейді 
қатаң сынауына байланысты 
қай шылықты түсінік жоқ емес. 
Рас, бұл ұлы тұлғалар Ресейді 
жеріне жеткізе сынады, бірақ 
Ресейді орыс халқының отаны 
ретінде емес, патшалық биліктің, 

соның саяси жалғасындай болған 
кеңестік жүйенің орталығы ре-
тін де сынаған. 

Міне, осындай себептерден 
«Тәуелсіздікпен» тікелей бай-
ланысты «ұлтшылдық», «ұлт -
тық рух» сияқты аса мәнді 
ұғым дардың мемлекеттігімізді 
нығайта түсетін қасиетті мазмұ-
нын терең түсіне бермей міз. 
Тіпті осы сөздерден қаша мыз. 
Мұс тафа Шоқай түркістандық-
тардың алдында тұрған асыл 
мақсатты былайша айқындап 
еді: «Ұлттық рухсыз ұлт тәуел-
сiздiгi болуы мүмкiн бе? Тарих 
ондайды көрген жоқ, бiлмейдi 
де. Ұлт азаттығы – ұлттық рух-
тың нәтижесi. Ал ұлттық рухтың 
өзi ұлт азаттығы мен тәуелсiздiгi 
аясында өсiп дамиды, жемiс 
бередi». Ұлттық рухтың шы-
найы ұлтшылдық үдерісінде қа-
лып тасатынын терең таныған 
қайсар тұлға халқымыздың мә-
дени және рухани саладағы же-
тістіктерінің барлығын ұлтшыл-
дық қозғалысының нәтижесі 
ре тінде санады. Ал қазір 
«ұлтшылдық» ұғымының орны-
на «ұлтжанды» деген баламаны 
пайдаланамыз. 

Бүгінде 1990 жылы қазанның 
25-і күні Қазақ ССР Жоғарғы 
кеңесі қабылдаған Қазақ ССР-
нің Мемлекеттік егемендігі ту -
ралы декларация – мем лекеті-
міздің егемендігін ай қындайтын 
тарихи құжатқа сәйкес Рес-
пуб лика күніне қайта ора-
лып отырмыз. Бұған да шүкір! 
Алай да осы құжатта атап көр-
сетілген «Қазақ ССР-і ұлттық 
мемле кеттiгiн сақтау, қорғау 
және нығайту жөнiнде шаралар 
қолданады. Қазақ халқының жә-
не Қазақстанда тұратын басқа 
да ұлттардың төл мәдениетiн, 
дәстүрiн, тiлiн қайта түлету мен 
дамыту және олардың ұлттық 
қадiр-қасиетiн нығайту Қазақ 
ССР-і мемлекеттiгінiң аса ма-
ңызды мiндеттерiнiң бiрi бо-
лып табылады» деген аса мәнді 
қағида көп ұзамай, ресми түрде 
ауызға алынбайтын болған еді. 
Сөйтіп кешегі егемендіктің 
елең-алаңындағы ұлттық қайта 
тү леуге ұмтылыс тәуелсіздікке 
жетуден әрі ұзап кете алмады, 
жаңа өріске түспеді. Социалистік 
интернационализм идеясымен 
уланған санамыз Алаш арыста-
ры аңсаған азаттықтың асқақ 
идеясымен батыл жаңармады, 
тәуелсіздіктің тәтті суымен суа-
рылмады. Елімізде тұратын 
ежел ден осы жердің иесі, бүкіл 
халықтың қазіргі күні 70 пайыз-
дайы болса да қазақтың ұлттық 
мүдделерін айқындайтын «ұлт-
тық идея», «ұлттық мәдениет», 
«ұлттық идеология» және «ұлт-
тық мемлекет» сияқты ұғым-
дарға терең мән бере бермейміз. 

«Тәуелсіздік» деген ұғымның 
мағынасы кең, мәні терең, бұл 
ең бірінші бостандық, азат-
тық, яғни басқа біреуге, бір ел-
дің екіншіге тәуелді болмай, 
азат болуы дегенді білдіреді. Ал 
әрі қарай тарқатсақ, бұл бос-
тандық жергілікті халықтың ті-
лінен, дінінен, ділінен, яғни ру-
хани дүниесінен бастау алып, 
ұлттық мәдениеттің еркін дігі, 
мемлекеттің саяси жә не эко-
номикалық құрылым дары ның 
тә уелсіздігін де қамтиды. 

Мемлекет басшы сы Қа-
сым-Жомарт Тоқаев Ұлт тық 
құ рылтайдың алғашқы оты  -
ры сындағы сөзінде: «Біз бү -
кіл ел болып Жаңа Қа зақ стан-
ды құрамыз. Бұл – оңай шаруа 
емес. Жұртымыз жа ңа ша өмір 
сүруге бейімделуі қа жет. Хал-
қымыздың сана-се зімі, құн-
дылықтары түбегейлі жа  -
ңаруы керек. Сонда ұлттың 
жаңа сапасы қалыптасады. Бір 
сөзбен айтқанда, барша еліміз 
жаңарады» деген еді. Бұл біздің 
бүгін түген дейтін де, тыңнан 
іздейтін де мәселелеріміздің же-
терлік екенін байқатады. 

Сәл ойланайықшы. Сан ға сыр 
аңсап жеткен тәуелсіздік, шын 
мәнісінде, өзі нің толыққанды 
мәніне ие болуы үшін барды жа-
сай алдық па? Тәуелсіздік жыл-
дарында қандай мемлекет құра 
алдық? Тәуелсіздігіміз тұғырлы 
болуы үшін алда әлі не істеуіміз 
қа жет? Осы мәселелерді әрбір 
қа зақстандық, ең бірінші өзіміз, 
осы жердің, елдің иелері терең 
де қатты ойланып қана қоймай, 
осы ұлы мақсаттар үшін батыл 
күресуіміз де керек дегіміз ке-
леді. 

Сондай-ақ еліміздің алдына 
бүгін нақты қойылып отырған 
әділетті һәм жаңа Қазақстан 
құру мәселесі – өте өзекті ғана 
емес, әрбір қазақстандықтың 
ті келей міндет-мұраты. Бұл 
шынайы ұлттық идеялар мен 
ұлттық мүдделерді жалпы 
мемлекеттік деңгейге кө теруді 
қажет етеді. Сонда Мұс тафа Шо-
қайдың тәуелсіз ұлт тық мем-
лекет туралы айтқан те легей- 
теңіз ойлары мен идея лары 
ұлтымыздың саяси сапа сын 
жа ңартып, әлеуметтік әлеуетін 
кө теріп, адамзат әлеміндегі өз 
ор нымызды айқындай түсері 
сөзсіз. 

Әбдіжәлел БӘКІР, 
Қорқыт ата атындағы 

Қызылорда университетінің 
профессоры, саяси 

ғылымдарының докторы

МҰСТАФА ШОҚАЙ МҰРАСЫНЫҢ мазмұны мен мұраты
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Жауапты хатшы – 70-00-81 (1037) 
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экономика – 40-11-10 (1038, 1033)
әлеумет және саясат – 40-11-10 (1034)
жарнама – 70-00-52, 40-11-10 (1058) 
есеп-қисап – 70-00-39, 70-00-38 
компьютер орталығы және корректорлар – 40-11-10 
(1036, 1035)
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Газет Қазақстан Республикасының 
Мәдениет және ақпарат министрлігі
Ақпарат және мұрағат комитетінде тіркелген. 
Тіркеу куәлігі №12993-Г, 27.08.2012 ж.

Газет редакцияның компьютер орталығында теріліп, беттеліп,
«ASU» баспа үйі» ЖШС сенімгерлік басқаруындағы 
«Сыр медиа» ЖШС баспаханасында басылды. 
Тел.: 8/7242/ 40-06-68. 
Газеттің таралымы бойынша 
8/7242/ 70-14-08 телефон нөміріне хабарласуға болады.

KZ.16.01.95.003.Е.000717.08.18 17.08.2018ж.
ББҚ. Дәрілік зат болып табылмайды.

Простатит, аденома, уретрит, белсіздік пен бедеулік, 
несеп шығару жүйесінің бұзылуы?!

Құрметті оқырмандар! Еліміздегі ер азаматтарда кездесетін өте күрделі, созыл-
малы түрдегі Простатит ауруының шешімі табылды! Егер де простатит пен аденома, 
бедеулік пен белсіздік, несеп-жыныс жүйесінің өзге де бұзылыстары, атап айтқанда 
кіші дәретке жиі шығу, қуықтың толық босамауы, дәреттің қалып қоюы, зәр сындыру 
барысындағы ашу-шаншу сезімдері сізге маза бермей қойған болса, әлемнің 32 елінің 
денсаулық сақтау министрліктері мақұлдаған «ПРОСТАТИНОР» өнімін ұсынамыз. 
«ПРОСТАТИНОР» әлемдік тәжірибеде мойындалған дәрі-дәрмектің отаны Үндістан 
елінде шығарылады. Бұл өнімнің бір артықшылығы әрі ерекшелігі фармацевтикалық, 
химиялық дәрі-дәрмек секілді емес, яғни тек қана табиғи емдік шөптерден біріктірілген 
күйде парафармацевтикалық бағытта атақты Surya Herbal Limited компаниясының ба-
засында дайындалады. 

«ПРОСТАТИНОР» препараты – аты айтып тұрғандай, қуықасты безі қабынып, 
гормондық теңгерімі бұзылып, жыныстық қатынаста әлсіздікті сезініп жүрген ер 
азаматтардың мәселесін шешуге арналған өнім.

 Егер де сіз жоғарыда айтып өткендей жағдайларды бастан кешіп жүрген болсаңыз, қамықпаңыз! «ПРОСТА-
ТИНОР» препаратын қабылдар болсаңыз, бірінші кезекте толық зәр жолдары мен несеп-қуық жолдарындағы 
қабынуды тудыратын бактерия, инфекция мен микроорганизмдерді тазалап өтеді, сифилис, гонорея, хлами-
диоз, трихомониаз деген бұрындары жұқтырған инфекциялық аурулардың қалып қойған қалдығын шығарады. 

Мына телефон нөмері бойынша білікті мамандардан кеңес алып, «Простатинорға» тапсырыс бере аласыз: 
8 778 021 39 39 немесе www. saulyktyn-syry.kz сайты арқылы. 

Қазақстан бойынша орталыққа қоңырау шалу, мамандардан кеңес алу, жеткізу қызметі тегін! 

Банктік 
қосымшалар 
арқылы 3-6-12 
айға бөліп төлеу 
мүмкіндігі! 

Тиімді ұсыныс! 
«ПРОСТАТИНОР» өніміне

жеңілдікпен 
тапсырыс 
беріңіз!

Армысыздар! Менің аты-жөнім Бейсенов 
Құрманғали. Қарағанды өңірінен боламын. Өзімнің 
нәтижеммен бөліскім келіп отыр. Қанша жылдар 
бойы мазалаған ауруым бар еді. Простатит, адено-
ма дей ма, болған сол. Қанша емделдім. Врачтарға 
қаралдым. Ем алдым. Бірақ көңілден шығатындай 
нәтиже көре алмадым, шынын айтсам. Операцияға 
деді, оған операция жасатуға қорықтым. Сосын осы 
сендердің мына «Простатинор» өнімі жөнінде естіп, 
уақытында хабарласып, мамандар толық мағлұмат 
беріп, осы өнімнің екі айлық курсын алып іштім. 
Қазір шүкір. Анализдерім жақсы шықты. Күндіз-
түні кіші дәретке жүгірмейтін болдым. Ұйқым ты-
ныш. Қанша болды, қазір ауруым мазаламайды. Сол 
алғысымды білдіргім келіп жазып отырғаным. Рах-
мет, сіздерге!

Тұтынушы пікірі: 

Құрамындағы негізгі белсенді заттар: ешқандай химиялық қоспа жоқ.
Дозасы мен қабылдау мерзімі: 1 айдан жоғары. 
Қарсы көрсетілімі: компоненттерге жекелей төзімсіздік.
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ТУҒАН ӨҢІРДІҢ 
ТАБИҒАТЫ

1-бет 

Департаменттің алғашқы бас-
шысы болып сала майталманы Мә-
жит Өтемұратов тағайындалды. Ол 
басқарманың өз алдына құры луы-
на атсалысып, облыстың үздік гид-
ротехниктерін, орман шаруашы лы ғы 
мамандарын, экология мен жануар-
лар дүниесін қорғауға ерекше үлес 
қосып жүрген азаматтарды тартып, 
аймақ экономикасында өзіндік орны 
бар саланың дамуына ерекше екпін 
берді. Үздіктердің білімін шың дап, 
аймақтың табиғи ресурс тарын тиім ді 
пайдалануға барынша мән бере бас-
тады.

Осылайша департамент 2008 жылға 
дейін өз жұмысын тиімді атқарып, об-
лыс әкімдігінің 10 қаңтардағы қау-
лысымен облыстық табиғи ресурстар 
және табиғат пайдалануды реттеу 
басқармасы болып қайта құрылды. 
Алғаш құрылған жылдары мұнда бар-
жоғы 20 қызметкер жұмыс ат қарса, 
бүгінгі таңда саны екі есе өсіп отыр. 
Оған бағынысты орман шаруашылығы 
мекемелері де жыл өт кен сайын 
көбейіп, жұмыс күші де ұлғая түскен.

Басқармаға 2011 жылға дейін 
И.Әби буллаев, 2011 жылдан бастап 
Б.Жаханов, А.Көшербай, 2013 жылдан 
бастап Е.Бекжанов, Н.Жолдасбаев, 
А.Абдуалиев, Б.Шәменов басшылық 
етті. Сала мамандары мемлекет үшін 
аса ма ңызды су шаруашылығы жағ-
да йы ның тұрақтануына, орман шар-
уа шы  лығының дамуына, жануарлар 
дү ниесінің, оның ішінде елдің экспор-
ты үшін маңызды балық шаруашы-
лығының оң нәтиже көрсетуі үшін 
үздіксіз қызмет етіп келеді.

Су шаруашылығы – 
сұранысты сала

Дәлірек айтсақ, бұл сала болашақ 
ұрпақтың қажеттілігін қамтамасыз 
ету үшін қоршаған ортаны сақтау, қал-
пына келтіру және сапасын жақсарту 
бағытында жұмыс атқаруда. 

Табиғат – тіршілік атаулының құт-
ты қоныс-мекені, тіршіліктің түлеп-
өсуіне қа жет, жер бетіне көрік беретін 
сәні. Халқымызда бұлақ көрсе көзін 
ашып, жастайынан балаларының са-
насына сіңіріп, бойын жақсылыққа үй-
реткен. 

Су ресурстарын тиімді пайдала-
ну бағытында су шар уа шы лығы ны-
сандарын ұстау, тазалау үз дік сіз жүр-
гізіліп ке ле ді. Су қор ғау аймақтары мен 
бел деулерінің жо балық құжаттамасын 
әзірлеу, су қорғау белгілерін орнату 
жұмыстарын ретке келтіреді.

Жалпы кейінгі жылдары елімізде 
қуаңшылық белең алып, соның ішін де 

Сырдария суының тапшылығы мә-
селесі туындап отыр. Қазіргі кезде 
табиғатымызды сақтап қалу – бас-
ты міндет. Осы орайда, облыс әкімі 
Нұр лыбек Нәлібаевтың бастамасы-
мен ауқымды шаралар қолға алынып, 
саланың тамырына қан жүгірді.

Бүгінде облыста 232 су шаруа шы-
лығы нысаны коммуналдық мен шікке 
алынған. Оларды тазалау, жөн деу 
жұмыстары кезең-кезеңімен атқа ры-
луда. Айталық, биыл облыстық бюд-
жет есебінен елді мекендерді аяқ-
су мен қамтамасыз ету мақсатында 
79,3 шақырым болатын 10 каналға 
су шаруашылығы жұмыстарын жүр-
гізіп, елді мекендерге 23 дана насос 
қондырғылары жеткізілді. Тағы 28 ка-
налға жоба-сметалық құжат та масын 
әзірлеу мен мемсараптамадан өткізу 
жұмыстары жүргізілді. 

Облыста суармалы жерлерді қал-
пы на келтіру және айналымға қосу 
бо йынша 161 млрд теңгеге 3 жоба 
әзірленген. Атап айтсақ, 158 мың гек-
тар суармалы егістіктегі ирригация 
және дренаж жүйелерін жетілдіру, 
пайдаланылмай тұрған 29 мың гек-
тар суармалы жерді су үнемдеу тех-

нология ларын пайдалана отырып, ай-
налымға қосу жобалары бар. Соның 
ішінде, 2019 жылдан бері Жалағаш ау-
данында 15 мың гектар суармалы жер-
лер қалпына келтірілуде. Бұл мақсатқа 
9,3 млрд теңге қаржы қаралған.

Жобалар толық жүзеге асырылған 
кезде өңірдің ауыл шаруашылығының 
дамуына оң септігін тигізеді.

Сыр балығы 
сыртқы нарықта

Сондай-ақ, жергілікті маңызы бар 
балық шаруашылығы су айдын да-
ры ның және учаскелерінің тізбе сін 
нақтылау, аңшылық алқап тарды бе-
кітіп, жануарлар дүниесін пайда лануға 
бағытталған іс-шара лар дың орын да-
луы қамтамасыз етілген.

Бүгінде балық шаруашылығы облыс 
экономикасының маңызды саласы-
на айналды. Өркендеу жолына түскен 
іргелі салада атқарылған жұмыстар да, 
алдағы міндеттер де ауқымды. Облыс 
аумағында Кіші Арал теңізі, Сырдария 
өзені және балық шаруашылығы үшін 
ма ңызды 201 көл бар. Оның ішінде, 

Кіші Арал толықтай және 173 көл 
конкурстық негізде 5-49 жылға табиғат 
пайдаланушыларға бекітіліп берілген. 
Сондай-ақ, 26-сы резервтік қорда. 
Өткен жылы 8889,7 тонна балық аула-
нып, республикалық бюджетке 151,7 
млн теңге қаржы түсірілді. Биылғы 
10 ай қорытындысымен 4576 тонна 
балық ауланып, 2 мың тоннадан астам 
балық өнімдері 6 мемлекетке экспорт-
талды. Былтыр 3575,7 тонна балық 12 
елге экспортталған болатын. Бүгінде 
облыс бойынша 10 балық өңдеу за-
уыты жұмыс жасауда. Оның 4-уінде 
«Еврокод» еуропалық сапа стандартын 
растайтын белгісі бар.

Тағы бір айта кетерлігі, облыста 
балық шаруашылығын дамытудың 
2021-2030 жылдарға арналған өңірлік 
бағдарламасы бекітілген. Оған сәйкес, 
2030 жылға дейін 16 шарбақтық 
шаруашылық, 12 тоған шаруашылығы, 
3 тұйық жүйелі сумен қамтамасыз ету 
құрылғылары іске қосылуы тиіс. Соны-
мен бірге, көлде тауарлы балық өсіру 
шаруашылықтарының санын 55-ке 
жеткізу жоспарланған.

Бағдарламаға сәйкес 
былтыр 409 тонна 

балық өсіру көзделіп, ол 441,7 
тонннаға артығымен орын-
далды. Биыл 837 тонна балық 
өсіру көзделсе, 10 айдың 
қорытындысымен 550 тон наға 
жетіп отыр. Тұйық жүйелі сумен 
қамтамасыз ету құрылғысы, 8 
тоған шарушылығы толығымен 
іске қосылып, көл-тауарлы 
балық шаруа шылықтарының 
саны 75-ке жетті. 6 шарбақтық 
шаруашылықты құру 
мақсатында «Қамбаш» су 
айдынының учаскелеріне 
биологиялық негіздеме 
әзірленді. Сондай-ақ, өткен 
жылы облыстық бюджеттен 
балық жемін сатып алуға 
жұмсалатын шығыстардың 
30%-ын субсидиялауға 8,4 млн 
теңге бөлініп, қаржы толық 
игерілді. 

Арал қаязының аналық-аталығын 
тоған жағдайында қалыптастырып, 
олар ды табиғи жағдайда уылдырық алу 
дәрежесіне дейін жеткізу мақсатында 
«Кіші Арал теңізіндегі Арал қаязы 
балығының санын қалпына келтіру 
үшін оның генофондын сақтау жұмыс-
тарын жүргізу» жобасы бойынша 
күріштік алқаптардан, түрлі су ар-
насынан 10 мың қаяз шабағы жи-
налып, олар екі жаздық деңгейге 
дейін жеткізіліп, Сырдария өзені мен 
көлдерге жіберілді.

Қызылорда облысында 9,8 млн гек-
тар болатын 41 аңшылық алқап бар. 
Оның 19-ы табиғат пайдаланушыларға 
бекітіліп беріліп, 22-сі резервте тұр. 
Осыған сәйкес, резервтегі 10 аңшылық 
алқаптың құжаттары дайындалып, 
конкурсқа шығару мақсатында тиісті 
шаралар жүргізілуде. 2021 жылы «Қы-
зылорда облысы аңшылық алқап та-
рының ақпараттық-анықтамалық 
кар  тасы сайтын әзірлеу» жобасы аяқ-
та лып, қазіргі уақытта жұмыс жасап 
тұр. Өткен жылы орман және жануар-
лар дүниесін қорғау жөніндегі мем-
лекеттік мекемелер 1,5 млн тең геге 
биотехникалық іс-шараларды жү зеге 
асырды.

Сексеуіл, жыңғыл, 
тораңғыл...

Орман қорын қорғау және өсімін 
молайту бағытында да ауқымды 

жұмыстар атқарылуда. Аймақтың 8 
орман шаруашылығы мекемесінде 729 
қызметкер жұмыс жасайды. Орман 
қорының жалпы көлемі 7 млн гектар 
болса, оның 3,8 млн гектары – орман-
ды алқаптар. Оның 83%-ын сексеуіл 
ағаштары алып жатыр.

Мемлекет басшысының 2021-2025 
жылдар ішінде Арал теңізінің құр-
ғаған ұлтанына 1,1 млн гектар сек-
сеуіл егу тапсырмасын орындау 
мақ сатында биыл 250 мың гектар 
фи то орманмелиорациялық жұмыс-
тар жүргізу жоспарланған. Көктем 
айларында 53 мың гектарға сексеуіл 
көшеттері егіліп, 7777 гектарға га ло-
фитті тұқым себу жұмыстары жүр гі-
зілді.

Сонымен қатар, биыл Арал теңі-
зінің құрғаған ұлтанының 150 мың 
гектарында топырақ зерттеу және 
жобалау жұмыстарына бюджеттен 59 
млн теңге және орман мекемелерінің 
материалдық-техникалық базасын 
ны ғайту үшін 866,8 млн теңге бөлінді. 
Сексеуіл мен саялы ағаш көшеттерін 
өсіретін 158 гектар уақытша орман 
тұқымбақтары ұйымдастырылуда.

Жасыратыны жоқ, шөлейттену 
бірінші табиғи факторлардан бол-
са, екінші оған адамдардың да әсері 
тиіп жатыр. «Табиғат тағылықтан 
то зады» деген, халықтың өмір сал-
тын, шаруашылық жайын әркез ор-
нықты ұстанамыз десек, сол тағы-
лыққа тізгін болуы керек. Орман 
қо  рының санитарлық жағдайын ба-
қы лау үшін 376,3 мың гектар жерге 
орман-патологиялық зерттеу жүргі-
зілуде. Жыл басынан орман қоры 
учас келерінде заң бұзушылықтардың 
алдын алу мақсатында 222 рейд 
жүргізіліп, 33 жағдай анықталды.

Жыл басында облыс аумағында 
орман және дала өрттерінің алдын 
алу және жою жөніндегі іс-ша ралар 
жоспары бекітілді. Орман шаруа-
шы лығы мекемелерінде 13 өрт 
сөндіру автокөлігі мен 65 өрт сөн-
діруші тұрақты қызмет атқарады. 
Қа уіпті учас келерде 542 шақырымға 
жаңадан өрт жолақтары жүргізіліп, 
5918 шақырым ескі жолақтар қалпына 
келтірілді.

Қоршаған ортаны қорғау мен 
табиғат байлығын тиімді пайдалану 
күрделі мәселе екені айқын. Біздің бар 
дәулетіміз де, болашағымыз – туған 
өлкенің табиғаты. Ал сол бай лықты 
қорғап, қорын молайту бағы тында 
сала мамандары қызметін мүлтіксіз 
атқара бермек.

МАСС-МЕДИА ТУРАЛЫ ЗАҢ 
және журналистер тағдыры
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БАҚ өкілдерінің Түркістан 
қа ласына жиналуының өзі үл-
кен мәнге ие. Мұнда, әсіресе, ай-
мақтық БАҚ-тың тағдыры терең 
талқыланып, жаңа заңның бір 
қайнауы кем тұстары сарапқа са-
лынды.

Жалпы Масс-медиа туралы заң 
ұзақ талқылауға түсуімен ерек-
шеленіп отыр. Ұсыныс көп, БАҚ-
қа қатысты мәселе қор да ла нып 
қалған. 

Әсіресе, аймақтық, аудандық 
басылымдардың ендігі жағдайы 
үшін шымыр шешім керек. Ал 
мұның жаңа заңда нақты көрініс 
табуы БАҚ саласындағы шын жа-
нашырлардың бекем бірлігін қа-
жет етеді. Уақыт оздыруға бол-
майды.

Форумда журналистердің 
қауіп сіздігі де ерекше ескерілуі 
қа жет екені айтылды. Бірқатар 
өңір лерде аудандық басылымдар 
жекеге өткен. Өкінішке қарай, 

олардың көбі шықпа жаным шық-
паның күйін кешіп отыр. 

«Қазпошта» қызметіне сын 
көп. Мемлекеттік тапсырыс, оның 
кө лемі, игеру сомасы, қысқасы, 
әсіресе баспа БАҚ-та шешімін 
күткен мәселе жетіп артылады.

Сондай-ақ, аты бар да заты жоқ 
базбір айлалы әдіспен ашылған 
газеттерге де талдау жасалуы тиіс. 
Онсыз журналистердің атына күйе 
жағу толастамайды. БАҚ саласы-
на еңбегі сіңген азаматтарға, жас 

кадрларға баспана қарастыру 
жағын да ойластырған абзал. 

Міне, медиафорум осындай 
ұсыныс-пікірлерді талқылау ала-
ңына шығарды. Әрине, форумның 
күн тәртібі бойынша ұсыныстар 
тиісті орындарға жолданатын бо-
лады.

Түркістан қаласы


